
Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI
Tel. 080.9641401 Fax 080.9641430
www.autoritaidrica.puglia.it

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE GENERALE

            Numero del Registro Generale delle Determinazioni :   2019 / 139

Numero del Registro Settoriale delle Determinazioni :   2019 / 70

                                                                                                      del  22-07-2019

OGGETTO: P 1360 Progetto Definitivo "Realizzazione delle reti fognarie negli

insediamenti delle aree marine di S. Isidoro, Torre Squillace, Santa Caterina,

Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)" Revoca della

Determinazione n. 98 del 15/05/2019. Determinazione di conclusione negativa

della Conferenza di Servizi (ex art. 14 della legge 241/90 e s.m.i.)

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19

http://www.aip.gov.it/


Il DIRETTORE GENERALE
nonché presidente di CdS

PREMESSO CHE

l’Acquedotto Pugliese S.p.A. (di seguito AQP), quale Soggetto proponente, con nota prot. n.

149678 del 21/12/2017, trasmetteva a questa Autorità Idrica Pugliese (di seguito AIP), formale

richiesta di convocazione di Conferenza di servizi istruttoria ex art. 14 della Legge 241/90, come

modificata dal D.Lgs. 127/2016, sulla progettazione preliminare dell’intervento “Realizzazione

delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di S.Isidoro, Torre Squillace, Santa

Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)”;

il procedimento sulla progettazione preliminare, veniva dichiarato concluso con esito positivo con

Determina Dirigenziale n. 69 del 06/04/2018, con la quale si dava mandato ad AQP al prosieguo

delle attività finalizzate alla realizzazione dell’intervento in argomento, nel rispetto di tutte le

prescrizioni e condizioni espresse da parte degli Enti competenti, come risultanti dai verbali delle

sedute del 25/01/2018, 15/02/2018 e 01/03/2018 e dagli atti della Conferenza.

AQP, quale Soggetto proponente, con nota prot. n. 130780 del 21/12/2018, avanzava a questa

Autorità Idrica Pugliese (di seguito AIP), formale richiesta di convocazione di Conferenza di servizi

decisoria ex art. 14 della Legge 241/90, come modificata dal D.Lgs. 127/2016, sul progetto

definitivo “Realizzazione delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di S.Isidoro, Torre

Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)”;

l’AIP, facendosi promotrice della citata richiesta, con nota prot. n. 39 del 08/01/2019, indiceva la

Conferenza di Servizi decisoria sulla progettazione in parola, convocando nella prima seduta del

07/02/2019 le Amministrazioni e gli Enti indicati ed individuati da AQP;

a seguito delle risultanze dell’ultima seduta in data 02/05/2019 e considerata l’assenza di ulteriori

pareri pervenuti entro il termine ultimo previsto, con Determinazione dirigenziale n. 98 del

15/05/2019, la Conferenza dei Servizi decisoria in parola veniva dichiarata conclusa, con esito

positivo;

CONSIDERATO CHE

a chiusura dei lavori della suddetta conferenza e successivamente all’ultima seduta di CdS del

02/05/2019, perveniva, al prot. AIP n. 2284 del 15/05/2019, una nota dell’Autorità di Bacino

Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. n. 5939 del 14/05/2019, che testualmente riportava

“In riscontro al progetto in oggetto e alla Conferenza di servizi allo stesso riferita convocata da

codesta Autorità Idrica in data 2 maggio 2019 […] la scrivente Autorità di Bacino Distrettuale

comunica che potrà rendere il parere di propria competenza non appena saranno trasmesse le

complessive integrazioni in merito dalla Stessa richieste con nota prot. n.2097 del 19/02/2019. Si

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19



specifica, difatti, che, attualmente, sono pervenute […] solo documentazioni contenenti studi di

carattere geologico e geotecnico e non anche studi di carattere idrologico e idraulico […]. Si

richiede di allegare la presente nota al verbale della conferenza dei servizi”.

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale di fatto, quindi, evidenziava

l’impossibilità di poter esprimere il proprio parere di competenza per mancanza di una

indispensabile integrazione documentale (studi di carattere idrologico e idraulico), già, tra l’altro,

richiesta con nota del 19/02/2019 prot. n. 2097;

DATO ATTO CHE

in data 16 maggio 2019, tramite e-mail al servizio interessato, poiché non in indirizzo, l’AIP ha

acquisito ufficiosamente la nota AQP prot. n. 38055 del 07/05/2019, consegnata in pari data alla

pec dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale sede Puglia, nella quale si

apprendeva della trasmissione di uno studio di compatibilità idraulica, ad integrazione della

documentazione già trasmessa con nota del 19/04/2019 prot. 34987;

CONSIDERATO CHE

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, già con nota n. 3554 del-

27/03/2018 nell’ambito della CdS istruttoria, pur esprimendo parere preliminarmente positivo,

prevedeva delle prescrizioni tra le quali: la produzione di uno studio di compatibilità idrologica –

idraulica al fine di valutare gli effetti della pericolosità idraulica dei reticoli idrografici, ivi meglio

specificati e la produzione di uno studio di compatibilità geologica e geotecnica che

analizzasse compiutamente gli effetti sulla stabilità dell’area interessata;

la stessa Autorità di Bacino Distrettuale, nel corso dei lavori della CdS decisoria, con nota prot.-

2097 del 19/02/2018, aveva preliminarmente richiesto la possibile delocalizzazione delle

condotte nn. 21 e 27 ovvero la loro realizzazione solo dopo oculati interventi di messa in

sicurezza della falesia coinvolta, oltrechè una serie di integrazioni per poter esprimere il proprio

parere di competenza circa la valutazione delle condizioni di pericolosità idraulica e di stabilità

delle aree interessate dagli interventi in oggetto;

RITENUTA NECESSARIA

l’espressione del parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, alla luce

delle motivate premesse considerazioni;

VALUTATO

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19



con Determinazione dirigenziale n. 101 del 17/05/2019, di prevedere un termine di giorni 90, di

sospensione dell’efficacia della determinazione n. 98 del 15/05/2019 “P1360 Progetto Definitivo

"Realizzazione delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di S. Isidoro, Torre

Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)" Determinazione di

conclusione della Conferenza di Servizi (ex art. 14 della legge 241/90 e s.m.i.)”, per permettere

all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale di poter esprimere compiutamente il

proprio parere di competenza;

DATO ATTO CHE

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale trasmetteva il proprio parere in data

11/06/2019 con nota prot. n. 7185, acquisita gli atti dell’AIP con prot. n. 2974 del 12.06.2019, nel

quale, in particolare, si evidenziava:

in merito agli aspetti di “Pericolosità Geomorfologica”-

date le incertezze innanzi rappresentate e considerata, al riguardo, la necessità dio

garantire adeguate condizioni di stabilità dell’ambiente caveale in parola, anche a

tutela delle condizioni di sicurezza delle maestranze impegnate nelle lavorazioni […] si

rende preliminarmente necessario procedere all’esecuzione di oculati interventi di

messa in sicurezza di detto ambiente caveale […]

in merito agli aspetti di pericolosità idraulica:-

 esprimeva “parere di compatibilità alle opere di progetto, a meno di quelle passanti ino

corrispondenza della strada litoranea di Santa Caterina (tronco n. 21 e 27) le quali

potranno essere realizzate solo a valle di oculati interventi di messa in sicurezza […]

dell’ambiente caveale ivi presente, atti a garantire allo stesso ambiente (e alle

infrastrutture/opere sovrastanti già presenti e di progetto) condizioni di stabilità certe e

durature nel tempo”;

D’altra parte si specifica che il tronco n. 27 potrà essere aver condotto solo dopo avero

condotto ulteriori approfondimenti di carattere idraulico atti a testimoniare la sicurezza

dell’opera mediante modelli di calcolo redatti in riscontro a quanto innanzi evidenziato;

RITENUTO

a riguardo, di convocare un apposito tavolo tecnico con la stessa Autorità, l’Amministrazione

comunale ed AQP (rif. convocazione prot. n. 3323 del 04/07/2019), al fine di individuare un

percorso condiviso ed orientato ad una soluzione certa e, quindi, un altrettanto rapida

realizzazione dell’intervento, peraltro ammesso alla programmazione dei fondi comunitari, i quali

presentano regole stringenti in termini di rendicontazione delle opere;

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19



DATO ATTO che

nel corso della riunione tenutasi in data 11/07/2019, (rif. verbale prot. n. 3539 del 17/07/2019),

veniva sostanzialmente condiviso che Comune e AQP si sarebbero aggiornati in data 15/07 p.v.

sul posto, al fine di effettuare degli approfondimenti tecnici sulle due possibili soluzioni alternative

individuate, quali:

L’intervento di messa in sicurezza dell’ambiente caveale, mantenendo inalterata la soluzionea)

progettuale oggetto di Conferenza;

Valutare una soluzione progettuale alternativa che non vada a interessare la su detta cavità eb)

l’interferenza idraulica in prossimità del compluvio di S. Caterina.

RIBADITO CHE

l’Autorità di Bacino Distrettuale, in sede di Conferenza di Servizi preliminare, con parere prot. n.

3554 del 27/03/2018, aveva espresso parere preliminare positivo con la prescrizione di produrre,

in fase di redazione di progettazione definitiva (A) uno studio di compatibilità idrologica-idraulica al

fine di valutare gli effetti di pericolosità idraulica dei reticoli intersecanti e/o prossimi gli interventi e

(B) uno studio di compatibilità geologica e geotecnica al fine di analizzare compiutamente gli

effetti sulla stabilità dell’area interessata;

con comunicazione del 19/02/2019 prot. n. 2097, l’Autorità di Bacino Distrettuale confermava in

sede di Conferenza dei Servizi decisoria, indetta in data 08/01/2019, la condizioni sopra

richiamate;

AQP ottemperava, in parte, alle prescrizioni con la trasmissione dello Studio di compatibilità

geologica e geotecnica con nota prot. n. 34987 del 19/04/2019, e successivamente con lo studio

di compatibilità idrologica-idraulica con nota prot. n. 38055 del 07/05/2019;

RITENUTO CHE le possibili soluzioni progettuali individuate nell’ambito del tavolo tecnico

dell’11/07/2019, a posteriori quindi, rispetto alla determinazione di conclusione positiva della

Conferenza di Servizi, comunque, comporterebbero una modifica sostanziale in termini

tecnico-economici della progettazione definitiva oggetto della Conferenza dei Servizi in questione;

RAVVISATA, quindi,

nell’intento di tutelare, in primis, la cura dell’interesse pubblico, la necessità di rivalutare quanto già

disposto con determinazione dirigenziale n. 98 del 15/05/2019 avente ad oggetto: “P1360 Progetto

Definitivo "Realizzazione delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di S. Isidoro, Torre

Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)" Determinazione di

conclusione della Conferenza di Servizi (ex art. 14 della legge 241/90 e s.m.i.)”;

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19



CONSIDERATO che

L’amministrazione procedente, chiamata ad adottare il provvedimento finale […] deve esercitare un

potere discrezionale bilanciando le ragioni manifestate in seno alla conferenza, verificando in che

termini si delinei la prevalenza del soddisfacimento degli interessi in gioco. Pertanto, il ruolo assunto

dall’amministrazione procedente non è meramente notarile, ma di sintesi delle ragioni emerse […].(cfr.

Consiglio di Stato, pronuncia del 27 agosto 2014, 4374);

VISTO l’art. 21 – quinquies della L.241/90 e s.m.i.

RAVVISATE Ie condizioni prescritte dall’art. 21 – quinquies, 1°comma ovvero mutamento della

situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento,

RITENUTO opportuno rivalutare quanto già disposto con determinazione n. 98 del 15/05/2019, alla

luce delle considerazioni esposte in premessa;

CONSIDERATI, altresì, gli esiti a cui è giunto il tavolo tecnico del 11/07/2019, che presuppongono le

condizioni per indire una nuova conferenza di servizi;

Visto l’art. 14 e seguenti della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale n. 09/2011 e ss.mm.i.;

Visto l’art. 158 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Vista la determinazione dirigenziale AIP n. 64/2016;

Vista la delibera del Consiglio direttivo n. 20 del 23/06/2016;

Vista la delibera del Consiglio direttivo n. 31 del 28/06/2018;

Viste le determinazioni dirigenziali AIP n. 98/2019, n. 101/2019 e 134/2019;

CONSIDERATO CHE le premesse ed atti citati, fanno parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non comporta implicazione di natura finanziaria sia di

entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell’Autorità Idrica

Pugliese e dei Comuni pugliesi;

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19



Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto nell’Albo dell’Autorità Idrica Pugliese, salve le garanzie previste

dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel

rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalle normative vigenti in

materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la

diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,

esplicitamente richiamati;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Le premesse e gli atti citati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

di revocare la Determinazione dirigenziale n. 98 del 15/05/2019, con la quale la Conferenza deia)

Servizi decisoria in parola veniva dichiarata conclusa con esito positivo;

di dichiarare conclusa con esito negativo la Conferenza dei Servizi decisoria indetta con notab)

prot. n. 39 del 08/01/2019, con prima seduta il 07/02/2019;

di autorizzare AQP alla rielaborazione della progettazione in forma definitiva in ragione deglic)

esiti dell’incontro di approfondimento condiviso nell’ambito del tavolo tecnico del 11/07/2019

(rif. verbale trasmesso con nota prot. n. 3539 del 17/07/2019);

di notificare la presente determinazione a tutti gli enti coinvolti dal presente procedimento;d)

di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio on.line dell’AIP ed in Amministrazionee)

trasparente.

________________________________________________________________________________

ALTRE INFORMAZIONI:
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto;
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Puglia nel
termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre
1971, n. 1199.
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
interno, si attesta che:
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013
e del Codice di comportamento dell’AIP;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 9 del Codice di comportamento dell’AIP;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Mannarini Avv. Angela

Il Direttore Generale
F.to Ing. Vito Colucci

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19



N . 184 del registro pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità Idrica Pugliese il

Giorno 22-07-2019 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                                 Il Responsabile
 F.to Avv. Angela Mannarini

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il bilancio dell'AIP

Bari, lì   22/07/2019

Il Direttore Amministrativo f.f.

F.to Dott. Cosimo Francesco Ingrosso
F.to Dott. Giovanni D’Ambruoso

Copia conforme della presente determinazione viene trasmessa a :

Direzione generale

Direzione tecnica

Direzione amministrativa

Ragioneria

A
U

TO
R

IT
A

' I
D

R
IC

A
 P

U
G

LI
E

S
E

 - 
 P

R
O

TO
C

O
LL

O
 N

. 0
00

37
35

 D
E

L 
29

-0
7-

20
19


